CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       /2021

(Da Sra. Sâmia Bomfim, do Sr. Glauber Braga e do Sr. Ivan Valente)

Requer a realização de audiência pública no âmbito
desta Comissão para debater o tema  “Dados sobre
educação de crianças e adolescentes quilombolas e
indígenas”.

Senhora Presidente da Comissão de Educação:

Nos termos do artigo 24, inciso III, combinado com o artigo 255, ambos do RICD,
requeiro  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  audiência  pública  no  âmbito  desta
Comissão,  para  que  seja  debatido  o  tema  “Dados  sobre  educação  de  crianças  e
adolescentes quilombolas e indígenas”

Para esse fim, sugerimos sejam convidados os seguintes debatedores:

1) Sra.  Taina  Silva  Santos –  Consultora  e  pesquisadora  integrante  da
Coalizão Negra por Direitos

2) Sra. Ana  Paula  Lima   –  Consultora  e  pesquisadora  integrante  da
Associação Nacional de Ação Indigenista (ANAÍ)

3) Sra.  Marcele Frossard – Assessora de Políticas Sociais da Campanha
Nacional pelo Direito à Educação

4) Sr.  Shayres  Pataxó  Coroa-Cunhataí  Ikhã –  Jovem  integrante  da
Associação Nacional de Ação Indigenista (ANAÍ)

Justificação

Os dados e informações sobre o direito à educação de crianças e adolescentes
quilombolas  e  indígenas  são  escassos.  Por  esse  motivo  o  Projeto  Infâncias
Invisibilizadas, que  é uma realização da Campanha Nacional pelo Direito à Educação
em parceria com a Associação Nacional dos Centros de Defesa de Direitos de Criança e
Adolescente  (ANCED),  Centro  de  Defesa  da  Criança  e  do  Adolescente  do  Ceará
(CEDECA-CE),  Fórum  Nacional  de  Prevenção  e  Erradicação  do  Trabalho  Infantil
(FNPETI), Movimento Nacional de Meninos e Meninas Rua (MNMMR), Movimento
Sem Terra (MST) e o Serviço Franciscano de Solidariedade (Sefras), desenvolveu um
diagnóstico sobre o tema. O objetivo é visibilizar os obstáculos para que a educação se
realize como direito para estes grupos.

Neste  sentido,  os  estudos  trazem  informações  sobre  os  dados  existentes,  as
características desses territórios e populações para subsidiar a reflexão sobre políticas
públicas que assegurem os direitos de crianças e adolescentes. Os estudos trazem dados

1

*C
D2

11
33

13
53

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211331353300

RE
Q

 n
.1

83
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
1

12
:4

9
- C

E

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

qualitativos e quantitativos e foram produzidos por consultoras especialistas nos temas.

Sala das sessões, em 29 de outubro de 2021.

Sâmia Bomfim

(PSOL/SP)

Glauber Braga

(PSOL/RJ)

Ivan Valente

(PSOL/SP)

2

*C
D2

11
33

13
53

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211331353300

RE
Q

 n
.1

83
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
1

12
:4

9
- C

E